Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Campo Maior
Avenida Raimundo Doca da Silva, S/N - Fazendinha, Campo Maior - PI, 64280-000

Fone: (86) 3131-1465 Site: www.ifpi.edu.br

ERRATA AO EDITAL 9/2022 - GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 1º de abril de 2022.

SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL
AGRÍCOLA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI), CAMPUS CAMPO MAIOR, no uso de suas atribuições legais,  torna público a presente
errata referente Processo para Seleção de Residentes Bolsistas,  Edital  9/2022-GADIR/DG-
CMAIOR/CACAM/IFPI, de 1º de abril de 2022.

Onde se Lê:

7. DO VALOR E VIGÊNCIA DA BOLSA

7.2 A vigência da bolsa será de 12 (doze) meses, não sendo admitido, em qualquer hipótese,
o pagamento de bolsas após o encerramento dessa vigência;

7.3 Perderá automaticamente a bolsa, o(a) bolsista que não cumprir as obrigações para as
quais foi selecionado(a) pelo projeto.

Leia-se:

7. DO VALOR E VIGÊNCIA DA BOLSA

7.2 A vigência da bolsa será de 11 (onze) meses, não sendo admitido, em qualquer hipótese,
o pagamento de bolsas após o encerramento dessa vigência;

7.3 Perderá automaticamente a bolsa, o(a) bolsista que não cumprir as obrigações para as
quais foi selecionado(a) pelo projeto.

http://www.ifpi.edu.br/

Onde se Lê:

3. DAS VAGAS PARA BOLSISTAS RESIDENTES

3.1 Serão ofertadas 20 (vinte) vagas, para bolsistas no Programa de Residência Profissional
Agrícola, sendo 10 (dez) bolsas desFnadas a Residência profissional Agrícola com ênfase em
Sistemas Agroflorestais e 10 (dez) bolsas desFnadas a Residência profissional Agrícola com
ênfase em Agroecologia e Processamento de Alimentos, com duração de 12 meses, mais
cadastro de reserva para possíveis substituições de bolsistas.

Leia-se:

3. DAS VAGAS PARA BOLSISTAS RESIDENTES

3.1 Serão ofertadas 20 (vinte) vagas, para bolsistas no Programa de Residência Profissional
Agrícola, sendo 10 (dez) bolsas desFnadas a Residência profissional Agrícola com ênfase em
Sistemas Agroflorestais e 10 (dez) bolsas desFnadas a Residência profissional Agrícola com
ênfase em Agroecologia e Processamento de Alimentos, com duração de 11 meses, mais
cadastro de reserva para possíveis substituições de bolsistas.

Campo Maior, 1º de abril  de 2022

DANILO ALVES DO NASCIMENTO

Diretor-Geral
(Assinatura no Original)